据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券监督管理委

员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》等

相关文件的规定，公司现将会计差错更正事项说明如下：

一、会计差错更正原因

本公司对销售商品收入确认和计量原则为：公司已将商品所有权上的主要风险和报酬转

移给购货方，并不再对该商品保留通常与所有权相联系的继续管理权和实施有效控制，且相

关的经济利益很可能流入企业，相关的已发生或将发生的成本能够可靠地计量时，确认为收

入的实现。

本公司之子公司大唐微电子技术有限公司（以下简称“大唐微电子”）2018 年与某企业

（以下简称“对方公司”）签署两份专用芯片销售合同，合同约定由大唐微电子向对方销售

一批定制芯片，合同总额为 85,004,000.00 元（含税）。销售合同同时约定，对方公司应在收

到增值税等额发票后，于货物验收之日起 90 日内支付全款。对方公司 2018 年 12 月对标的

芯片进行验收，但验收合格后并未及时提货。大唐微电子在当月对该笔收入进行确认，并开

具了全额增值税专用发票。

2019 年，公司经内部检查后认为，对方公司验收后实际提货时间延迟至 2019 年，且未

在信用期内按时向公司支付货款，大唐微电子于 2018 年确认该笔收入不符合谨慎性原则，

因此将该事项作为一项前期会计差错处理。

二、会计差错更正审批程序

本次会计差错更正，经公司 2020 年 1 月 17 日第七届董事会第 45 次会议审议。

三、具体会计处理

应收票据及应收账款调减 72,287,280.44 元，存货调增 52,544,968.27 元，应交税费调减

3,015,834.73 元，未分配利润调减 15,890,153.57 元，归属于母公司所有者权益调减

15,890,153.57 元，少数股东权益调减 836,323.87 元，营业收入调减 72,650,533.11 元，营业

成本调减 52,544,968.27 元，资产减值损失调减 363,252.67 元，所得税费用调减 3,015,834.73

元，净利润调减 16,726,477.44 元，归属于母公司所有者的净利润调减 15,890,153.57 元，少

大唐电信科技股份有限公司

2018 年度会计差错更正事项的说明

专项说明 第 2 页

数股东损益调减 836,323.87 元。

本次会计差错更正，追溯调整营业收入金额占比为 3.01%，调整归属于母公司所有者的

净利润金额比例占比为 2.74%。

四、对2018年度财务报表相关项目的影响

1、2018 年 12 月 31 日合并资产负债表项目

项目
2018 年 12 月 31 日

重述前 更正金额 重述后

应收票据及应收账款 1,379,007,944.82 -72,287,280.44 1,306,720,664.38

存货 444,698,083.11 52,544,968.27 497,243,051.38

应交税费 33,270,546.61 -3,015,834.73 30,254,711.88

未分配利润 -4,406,331,817.18 -15,890,153.57 -4,422,221,970.75

归属于母公司所有者权益合计 201,050,940.91 -15,890,153.57 185,160,787.34

少数股东权益 416,885,387.82 -836,323.87 416,049,063.95

2、2018 年度合并利润表项目

项目
2018 年度

重述前 更正金额 重述后

营业收入 2,416,499,963.41 -72,650,533.11 2,343,849,430.30

营业成本 1,804,581,997.39 -52,544,968.27 1,752,037,029.12

资产减值损失 290,369,534.44 -363,252.67 290,006,281.77

所得税费用 21,715,769.43 -3,015,834.73 18,699,934.70

净利润 572,052,856.11 -16,726,477.44 555,326,378.67

归属于母公司所有者的净利润 579,595,909.10 -15,890,153.57 563,705,755.53

少数股东损益 -7,543,052.99 -836,323.87 -8,379,376.86

3、更正后的 2018 年度财务报表（粗体字项目为本次差错更正受影响数据）

2018 年 12 月 31 日合并资产负债表：

资产 期末余额 年初余额

流动资产：

货币资金 1,046,188,899.84 1,365,132,884.29

结算备付金

拆出资金

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产

大唐电信科技股份有限公司

2018 年度会计差错更正事项的说明

专项说明 第 3 页

资产 期末余额 年初余额

衍生金融资产

应收票据及应收账款 1,306,720,664.38 1,547,625,055.49

预付款项 364,486,893.71 324,288,554.49

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

其他应收款 492,253,492.80 676,724,001.18

买入返售金融资产

存货 497,243,051.38 632,036,110.85

持有待售资产   11,341,585.49

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 35,931,211.94 119,984,285.45

流动资产合计 3,742,824,214.05 4,677,132,477.24

非流动资产：